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Ministria e Drejtesise-Ministarstvo Pravde-Minish-y of Justice

Ministria e Drejtesise/SherbimijKorrektues i Kosoves, bazuar ne Ligjin
mbi Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 108 deri te neni 122, Udhezimin
Administrativ nr. 01/2007 per organizimin dhe funksionimin e Sherbimit
Korrektues te Kosoves, me qellim te percaktimit te rregullave per sigurin ne
Institucione Korrektuese nxjerre

UDHEZIM ADMINISTRATIV

PROCEDURAT DISIPLINORE DHE MASAT PER TE BURGOSURIT NE
INSTITUCIONET KORREKTUSE NE REPUBLIKEN E KOSOVES

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Dispozitat e ketij udhezimi Adminish'ativ jane detylues per te gjithe
institucionet Korrektuese ne Republiken e Kosoves.

Neni 2

C::dohere kur eshte e mundur, organet e Institucioneve korrektuese perdorin
mekanizma ndreqje dhe ndermjetesimi per te zgjedhur mosmarreveshjet
ndermjet te burgosurve. Vetem ngjarjet qe kane te ngjare te perbejne kercenim
per rregullin, sigurimin dhe sigurine mund te te percaktohen si shkelje
disiplinore. C::domase dhe procedure disiplinore duhet te ruaj interesin e sigurise
dhe te nje jete komunitare te rregullt dhe duhet te jete ne perputhje me ruajtjen e
dinjitetit te brendshem te te miturve /rriturve dhe objekbvin themelor te
kujdesetit institucional, me konkretisht nje drejtesie , respekti per yeti dhe
respektin per te drejtat baze per ~do person.

Neni 3
Masat disiplinore nuk duhet te permbajn h'ajtim qnjerzor apo degradues , duke
perfshir ndeshkimin fizik, vendosjen ne nje qeli te errte ,a po ndonje mdeshkim
qe mund te komprimiotoj shendetin fizik apo mend or .



Neni4

Me kete Udhezim administrativ percaktohen:

- Sjelljetqe perbejne shkelje disipIinore

- Llojin dhe kohezgjatjen e masave disiplinore qe mund te merren

- Autoritetin kompetent per marrjen e masave te tilla

- Autoritetin kompetent per te shqyrtuar ankesat

SJELLJET QE PEREEJN SHKELJE DISIPLINORE DHE PROCEDURA

Neni 5

Zgjidhja jo formale: Zgjidhja e shkeljes disipIinore ne ate menyre qe nuk kerkon
perdorimin formal te procesit disiplinore. Zgjidhja joformale nenkupton
pranimin vullnetare .te masave te propozuara per zgjidhjen e sjelljes se
papranueshme, nga ana e te burgosurit.

Neni 6

Kontrabande: Sende te ve<;anta te paautorizuara qe do te kishin ndikim te
drejtperdrejte ne sigurine dhe sigurimin e burgut, personelit, te burgosurve dhe
pubIikut. Kjo perfshine:
a. Pije alkoolike dehese dhe substancat narkotike
b. Te gjitha armet ose komponent nga kjo, municion per arme, dhe <;dogje qe
eshte e dizajnuar per te vrare, lenduar ose gjymtuar nje person ose ne di<;kaqe
mund te vras, lendoj ose gjymtoj nje person, kur perdoret pa autorizim paraprak;
c. Eksploziv, bombe ose komponente prej kesaj;
d. Te gjitha mjetet kominikuse ,telefon mobil, SIMkartele, radio ose mjete tjera
komunikuese
e. Para (monedhe) ill.bi <;do kufi te shkruar te aplikuar kur posedohet pa
autorizim paraprak, dhe .
f. (do send qe nuk eshte pershkruar ne paragrafet (a) deri ne (e),e te cilat
mund te rrezikojne sigurine e burgut ose sigurine e personave, kur ky send
posedohet pa autorizim.



,', Neni7

Sendet e paautorizuara: <;do send tjeter qe eshte i paautorizuar nga Praktikat
Standarde te Veprimit ose nga urdhri me shkrim i Drejtorit te burgut dhe qe i
burgosuri e posedon pa autorizim paraprak.

AUTORITETIN KOMPETENT PER MARRJEN E MASA VE TE TILL A
DISIPLINORE

Neni 8

a. Vetem personeli i burgut ka kompetenca disiplinore mbi te burgosurit.
b. Vetem gjykata kompetente dhe anetaret e personelit te institucioneve

korrektuese(bazuar ne shkresat e gjykates),kane kompetenca mbi te
paraburgosurit.

PERGJEGJESITE E DREJTORIT TE BURGUT

Neni 9
9.1 Drejtori i Burgut duhet te siguroj qe disiplina e te burgosurit:

a. Synon te inkurajoj sjellje te pranueshme dhe ta korrigjoje sjelljen e
papranuesiune;

b. Nxite zgjedhjen joformale per shkeIjet disiplinore te te burgosurit;
c. Men parasysh gjendjen shendetesore te te burgosurit si dhe nevojat

fizike dhe psikike te kujdesit mjekesore, dhe
d. Nxite pergjegjesine personale dhe dhenien e llogarise

9.2 Drejtoret e burgjeve duhet te sigurojne se te burgosurit informohen me
goje dhe me shkrim per rendin shtepiak ne institucion, duhet te
informohen se mosrespektimi i negullave mund te shpie ne manjen e
masave disiplinore.

LLOJET DHE KOHEZGJATJA E MASAVE DISIPLINORE QE MUND TE'
MERREN

Neni 10

10.1.
a.
b.
c.
d.

e.

I burgosuri kryen shkeIje te Iehte disiplinore kur:
Nuk i bindet urdIu.it te justifikueshem te anetarit te personelit;
Gjendet pa autorizim ne vendin e ndaluar per te burgosur;
Tregohet i parespektueshem apo abuziv ndaj anetarit te personelit;
Tregohet i parespektueshein apo abuziv ndaj ndonje personi duke e
provokuar ate person per te qene i dhunshem;
Refuzon te punoj ose e Ie punen ose nuk paraqitet ne pune per arsye te pa
pranuesiune;



f. Merret me bixhoz;
g. Me dashje nuk i bindet urdhrit te shkruar qe percakton sjelljee te burgosurve.
h. Perpiqet ta beje ose ndilunon ndonje person tjeter ne kryerjen e seciles veper
qe permendet nga paragrafi (a) deri ne (g).

a.
b.

c.
d.
c.
f.
g.

h.

i.

e j.
k.

10.2. Iburgosuri kryen shkelje te rende disiplinore kur:
Rrahet, sulmon ose kercenon te sulmoj personin tjeter;
Demton apo shkaterron pronen qe nuk ehte e vetja ma dashje apo me
pakujdesi;
Kryen Vjedhje;
Posedon prone te vjedhur;
Ofron, jep apo prano ryshfet ose shperblim;
Eshte ne posedim ose Inerret me send in e palejuar;
Konsumon pa autorizim barna te rrezikslulle narkotike, substanca narkotike
ose alkool;
Krijon ose merr pjese ne trazira ose ne ndonje aktivitet ~eter i cili ka gjasa te
rrezikoj sigurine e burgut;
Pergatite ndonje aksion me qellim qe te arratiset, ose
Leshon burgun ose nuk kthehet ne burg pa autorizim.
Malltreton dhe ka deshmi per abuzime seksuale ndaj te tjereve

ZGJIDHJA E SHKELJEVE DISIPLINORE

Neni 11

a. Ne rast se anetari i stafit ka arsye per te besuar se i burgosuri ka, ose eshte
duke kryer shkelje disiplinore, atehere anetari i stafit duhet se pari ta zgjidhe
<;eshtjenne menyre joformale.
b. Zgjidhja joformale nuk do te zbatohet te kundervajtjet serioze
c, Iburgosuri duhet te njoftohet ne kohen e shkeljes ose ne kohen kur shkelja
behet e qarte se do te pergatitet raporti i incidentit dhe kunder tijl saj po ngritet
akuza, me perjashtim te rastit vetem kur ekzistojne arsye te ve<;antaper te mos
vepruar ne menyre te tille.

Neni 12

Anetari i personelit duhet te pergatise raportin mbi shkeljen, me shkrim, qe
duhet e permbaje keto elemente:

a. Daten dhe kohen e shkeljes;
b. Enu'in e te burgosurit(ve) te perfshire;
c. Enrrat e te gjithe deslunitareve duke perfshire edhe te burgosurit tjere;
d. Pershkrimi i shkeljes dhe i rrethanave qe e rendojne ate, dhe
e. Akuza qe do te ngritet.



Nelli 13
Per secilin te burgosur te perfshire ne nje incident duhet te plotesohet nje raport
per te cilin do te ngritet akuza.

Nelli 14

Duhet te plotesohet nja raport per secilen shkelje qe pershine secilin te burgosul'
ve<;e ve<;.

Nelli 15

Kul' te pel'fundohet l'aporti i shkeljes duhet t'i dorezohet zevendes drejtorit
pergjegjes per rishqyrtin1 dhe hetime te metejshme nese eshte e nevojshme. Pas
shqyrtimit te akuzes zevendes drejtori duhet e sqarojnese akuza eshte e lehte
apo e rende.

Neni 16

Te burgosurit duhet ti jepet nJe njoftim mbi dyshimi (akuzen) dhe masen
disiplinore qe do i shqiptohet, brenda 20 oreve te klasifikimit te saj dhe do te
permbaje minimum informatat e poshteshenuara:

a. Subjektin e akuzes;
b. Daten, kohen dhe vendin e shkeljes se dyshuar disiplinore;
c. Te prezantohen permbledhje te deshmive per te mbeshtetur akuzen,
dhe
d. Daten, kohen dhe vendin e degjimit.

Nelli 17

Para degjimit i burgosuri mund te dorezoj listen e deshmitareve dhe /ose
dokumenteve qe ail ajo, deshirojne te merren ne konsiderate gjate degjimit.

Neni 18

Kur i burgosuri te jete ndare nga te burgosurit tjere si rezultat i sjelljesqe ka qual'
ne ngritjen e akuzes disiplinore, degjimi i atij te burgosuri do te kete priol'itet mbi
<;dodegjim tjeter te shkeljeve disiplinore.

Neni 19

Normalisht akuza mund te terhiqet vetem nga ngritesi i saj.

Numri i akuzave
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Neni 20
I burgosuri nuk duhet te ndeshkohet dy here pef te njejten akuze.

Neni 21

Nese i burgosuri, me nje apo me shume vepra ka kryer disa shkelje disiplinore
per te cilat ne te njejten kohe jane bere procedurat disiplinore, ndeshkimi
disiplinor per secilen shkelje disiplinore se pari duhet te percaktohet dhe mandej
te behet nje ndeshkim disiplinore i pergjithshem per te gjitha shkeljet disiplinore
dhe me kete rast do vie ne shprehje parimi i aspiracionit .

Seancat Degjimore

Neni 22

Drejtori dhe zv.drejtori i burgut do te jete pergjegjes per t'i kryer degjimet
disiplinore per te gjitha akuzat e renda dhe men vendim mbi ato.

Neni 23

Udheheqesi dhe Mbikeqyresi-i- Larte pergjegjes do te jete pergjegjes per t'i kryer
degjimet disiplinore per te gjitha akuzat e lehta dhe te men vendim mbi to.

Neni 24

I burgosuri i cili vendose qe te mos ndjek degjimin duhet t'i kerkohet qe heqjen
dore nga kjo e drejte ta paraqese me shkrim. Nese i burgosuri refuzon qe ta
paraqes kerkesen me shkrim, atehere oficeri duhet ta perpilon raportin me
shkrim dhe te nenshkruhet nga tre oficer prezent per kete raste dhe ta
nenshkruajn per kete qellim. I burgosuri i cili heq dore nga e drejta e
pjesemanies ne degjim duhet te informohet se seanca do te vazhdoj ne mungese
e tij! saj.

Neni 25

I burgosuri mund te zgjedhe ta revokoj doreheqjen e tij! saj ne <;dokohe para
degjimit dhe kete mund ta beje duke informuar Drejtorin e burgut ose zevendes
drejtorin pergjegjes.
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Neni 26

I burgosuri 1 cili eshte akuzuar duhet t'i jepet mundesi te arsyeshme gjate
degjimit:

a. T'i ftoj dhe beje pye~e deslunitareve permes drejtueseve te degjilnit, te
paraqes deshnli, te kontrolloj provat materiale dhe dokumentet qe
konsiderohen ne marrjen e vendimit, dhe

b. Te paraqese parashtresa gjate degjimit duke perfshire ato qe zbatohen
me sanksionet perkatese.

Neni 27

I burgosuri i cili nuk e kupton si<;duhet gjuhen gjate degjimit ka te drejte per
ndihmese te perkthyesit.

Neni 28

Nese gjate degjimit te shkeljes se rende Drejtori i Burgut vend os qe akuza duhet
te zvogelohet ne shkelje te lehte(kundervaj~e), ai ndryshon akuzen dhe vazhdon
degjilnin.

Neni 29

I burgosuri nuk duhet shpallet fajtore perderisa personi i cili e degjon rastin eshte
i kenaqur me dyshhnin e arsyeshem, duke u bazuar me deshrnite e prezantuara
ne degjim, se shkelja disiplinore e kryer nga i burgosuri eshte ne pye~e.

Neni 30

Per te burgosurin i ciIi refuzon te paraqese mbroj~e degjimi duhet te zhvillohet
sikurse nuk eshte i shpallur fajtore.

Neni 31

I burgosuri mund te mbaje shenime gjate procedures.

Neni 32

Para se te shqiptohet l1l.asambi te burgosurin e shpallur fajtore per shkeljen,
ail ajo duhet pyetur nese kane di<;kaper te thene.

Neni 33
I burgosuri duhet te njoftohet me goje per rezultatin e degjimit disiplinore nga
personi i ciIi e ka mbajtur ate para mbylljes se seances degjimore.



Neni 34

Ie dhenat e secilit degjim duhet te mbahen dhe te ruhen per se paku dy (2) vite
pas lirimit te burgosurit.

Neni 35

Seciliburg duhet te mbaje Regjister te Vendimeve. Ky regjister duhet te pennbaje
infonnatat vijuese:

a. Daten e degjimit
b. Emrin e te burgosurit

c. Natyren e Akuzes
d. Mbrojtjen (deklaraten)
e. Zbulimin dhe
f. Masen e shqiptuar Deshmia

Neni 36

Drejtuesi i degjimit disiplinore mund te marre ne pye~e ndonje deslunitare gjate
degjimit.

MASAT PER SHKEL}ET DISIPLINORE.

Neni 37

Masat disiplinore duhet te jete ne pajtuesluneri me shkeljen disiplinore te kryer
nga i burgosuri.

Neni 38

Nuk duhet te merret vendim i joformal per raste kur te kete ndodhur nje shkelje
e rende disiplinore.

Neni 39

Para shqiptimit te mases drejtuesi i degjimit duhet te mane parasysh:
a. Permasat e shkeljes dhe shkallen e pergjegjesise qe i burgosuri mban
per ate shkelje;

b. Masen me te vogel kufizues qe do te ishte i pershtatshem ne ato
rrethana;
c. Te gjitha rrethanat perkatese renduese dhe lehtesuese, duke pershire
sjelljen e te burgosuri dhe permbushjen e punes ne burg;

d. Masen e shqiptuara ndaj te burgosurve tjere per shkelje te ngjaslune
(krahasimet)

e. Natyren dhe kohezgjatjen e <;domase dhe <;domase ~eter te fund it te
shqiptuar ndaj te burgosurit per te siguruar se kombinimi i masave
disiplinore nuk eshte i tepert;

f. (do mase vec;imi nga te burgosurit e tjere qe ehte marre ne lidhje me
t:""'hl.....,-..l~•....•,""\ '''''\''"\"9''",", rrl"'.,.,.;11;, ..•....;.;.. +-'" ...-l';";-n;,,,,,,,,,,,,,;4-- ...-11:0'"'
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Neni 40

I burgosuri i cili eshte shpallur fajtore per shkeIje te Iehte disiplinore mund te
man nje ose me shume nga keto masa qe vijojne:
a) Qortim
b) Humbje e nje priviIegji per maksimum shtate (7)dite, dhe
c) Demshperblim ne vIere jo me te madhe se 15 €.Kjo mund te terhiqet nga
kantina e te burgosurit per nje periudhe kohore.

Neni 41

I burgosuri i cili eshte shpallur fajtore per shkeIje te rende disiplinore, mund te
mane nje ose me shume nga keto masa qe vijojne:

a. Humbje e nje priviIegji te caktuar per maksimum 15 dite
b. Demshperblirn ne vIere jo me te madhe se 25 €, Kjo mund te terhiqet
nga kantina e te burgosurit per nje periudhe kohore.

c. Vetmi jo me shume se 15 dite per secilin shkeIje disiplinore.

Neni42

Te miturit nuk mund te jene subjekt te vetmise si ndeshkinl disiplinore.

Neni 43

Masa mbi humbjen e privilegjeve duhet te percaktoj kufizimet e sakta: qe
zbatohen mbi bazen e individit.

Neni 44

Masa mbi demshperblimin ose gjoben duhet te shqiptohet pas shqyrtimit te
gjendjes financiare te te burgosurit.

Mbyllja ne vetmi

Neni 45

Para se te urdherohet per ndeshkim me vetmi, Drejtori i burgut duhet te men me
shkrim mendimin e mjekut i ciIi deshmon se i burgosuri eshte ne gjendje te
shendetslune fizike dhe psikike.

Neni 46

Kur per te burgosurin vendoset vuaj~a e nje periudhe te ndeshkimit me mbyIlje
ne vehni si subjekt i nje denimi te meparshem te mbylljes ne vetmi, duhet te
specifikohet nese te dy periudhat duhet te mbahen njera pas ~etres apo
njekohesisht.



Neni 47
Nese masa ndarjes mbahen njera pas tjetres, koha e pergjithshme e ndarjes qe
shqiptohet nga masa nuk duhet ti kaloj 30 dite.

Neni 48

Kur qe te dy masat e mbyl1jes ne vehni kane per qellim te perfshijne humbjen e
privilegjeve te ~era, privilegjet e humbura duhet te percaktohen si pjese e
sanksionit te plote te shkeljes.

Neni 49

I burgosuri nuk duhet te vendoset ne vehni per nje periudhe kohore prej me
shume se dy (2) muaj gjate nje viti kalendarik.

Neni 50

Nese gjate kohes se mbylljes ne vehni mjeku eshte i mendim,it se vazhdimi i
mbylljes do te kercenonte shendetin e te burgosurit, kjo duhet te nderpritet.

Neni 51

Qelia e vehnise duhet te kete tualet, lavaman, drite te mjaftueshme, shh"at,
mbulesa te shtratit, tavoline karrige dhe nxehje.

Neni 52

Ie burgosurit ne vehni kane te drejte per:

a. Ie njejtat kushte higjienike dhe shendetesore sikur te burgosurit tjere;
b. Nje ore sheti~e ne ajer te paster;
c. Nje vizite te mbyllur nga bashkeshorti/ja ose anetare ~ere te

familjes,ne periudhe prej 15 diteve, dhe
d. Qasje ne libra dhe shkrime.

Neni 53

Iburgosuri ne vetmi duhet te vizitohet nga zyrtari mjekesore per <;dodite dhe
nga Drejtori ,zv drejtori burgut dhe zyrtari social nje here ne shtate (7) dite.

Qendrimi me Kusht i Ekzekutimit te Ndeshkimit Disiplinore

Neni 54

Ekzekutimi i mases disiplinore mund te jete i qendrimit me kusht per nje
periudhe te gjashte (6) muajve per e;do sanksion pervee; qortimit.

- I



. . Neni 55

Qendrimi me kusht i ndeshkimit disiplinore duhet te revokohet nese gjate
periudhes se qendrimit ne ekzekutim eshte ngritur nje ndeshkim i ri disiplinore,
pervec; qortimit ndaj te burgosurit.

Neni 56

Kur te jete revokuar qendrimi me kusht i ekzekutimit, duhet te ngritet nJe
ndeshkim i perbashket per shkeljen disiplinore te meparshme dhe shkeljen ere,
Ndeshkimi i meparshem disiplinore duhet te trajtohet si i prere dhe ndeshkimi i
perbashket disiplinore duhet te ngritet duke aplikuar rregullat e llogaritjes se
ndeshkimeve disiplinore per shkeljet e perbashketa.

Neni 57

Kur te jete revokuar qendrimi i kushtezuar i ekzekutimit te shkeljes disiplinore te
mbylljes ne vetmi, vetmia e shqiptuar nuk duhet te kaloj njezet (20) dite nese
humbja e privilegjeve te caktuara eshte shqiptuar per shkelje te mevonslune, por
nese mbyllja ne vetmi eshte shqiptuar per shkelje te mevonshme, mbyllja me
vetmi me tridhjete (30) dite maksimum mund te shqiptohet .

Lajmerimi

Neni 58

I burgosuri duhet sa me shpejte qe te jete e mundslune te informohet me shkrim
mbi vendimin e seances degjimore.

KUJDES I POSAQEM DO TE KET AUTORITETI PER SHQYRTIMIN E
ANKESAVE

-AUTORITETIN KOMPETENT PER SHQYRTIMIN E ANKESAVE

Neni 57

I burgosuri mundte filloj proceduren e ankeses pas manjes se vendimit per e;do
ndeshkim disiplinore. Ankesa duhet te behet brenda 3 diteve pas pranimit te
vendimit. Ankesa nuk parandalon ekzekutimi ne vendimit.

Neni 58

Nese Drejtori i burgut apo zevendes drejtori pajtohet te ndryshoj apo shfuqizoj
vendimin, i burgosuri duhet te pranoj pergjigjen brenda 72 oreve prej kur eshte
pranuar nga drejtori i burgut ose mbikeqyresi i larte.

..
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• Neni 59
Nese drejtori i burgut ose zevende"sdrejtori nuk ka vepruar ashtu si ka kerkuar
burgosuri, apo nuk e shfuqizon vendimin, ai ka te drejt ta percjell ankesen tek
Komisionari brenda nje periudhe te metejme prej 24 oreve.

Neni 60

Komisionari duhet te vendose per ankesen brenda 3 diteve te pranimit te saj.
Vendimi do te kthehet prap':l te Drejtori i burgut i cili pastaj duhet ta dorezoj ate
te i burgosuri.

Neni 60

Ky Udhezim adminish.ativ hyne ne diten e nenshkrimit te hj

Prishtine:25.11.2009
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